Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus de vino vinearum suarum;
de aliis servetur prout usitatum est.

Item pro censu vel laudemiis aut recognitionibus non solutis nichil commit-
titur infra civitatem.

Sequitur responsio nostra : Concedimus, sed hostia et fenestre amovebuntur in
prejudicium non solventis.

Item si bona aliqua mobilia vel immobilia vendantur in civitate Lugduni , di-
rectus dominus rei immobilis vendite retinere pro eodem precio non potest, nec
facere extimari, sed bonum mercatum et malum crit emptoris et venditoris.

Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus , nisi fraus intervenerit,
qui si reperiatur servetur jus.

Item in civitate Lugdunensi taxate sunt emende modo qui sequitur : Pro banno
tres solidi sex denarii fortium novorum; pro sanguine volagio tres solidi sex
denarii fortium novorum; si fiat sanguis cum baculo , lapide vel gladio absque
mutilatione membrorum, sexaginta solidi fortium novorum; si autem sequatur
mors aut mutilatio membrorum, arbitraria sit pena.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus cum sic fuerit usitatum.
Item juridicio temporalis Lugduni omnimoda pertinebit semper et in omni

tempore ad archiepiscopum Lugdunensem , et capitulum nullam juridictionem
habebit, et nos recompensationem capitulo faciemus condignam, et sic per regem,
nos et cives Lugduni actum et concordatum est.

Item rex habebit judicem appellationum et ressortum suum apud Matisconem
ratione ressorti sui Lugduni, ad quem appellari poterit per dives a quacunque
sententia vel gravamine temporali, prout dictant jura scripta et de consuetudine ,
et super hoc fiant bone littere et dictabuntur sub sigillo nostro, prout melius fieri
poterunt secundum justiciam.

Item omnes alios usus, libertates et consuetudines et franchesias civitatis
bonas et civium Lugduni, quibus cives Lugduni usi sunt et prout usitati fuerunt,
volumus et concedimus et promittimus inviolabiliter observare. Verum, quia non
est novum nec reprehensibile judicatur ut quibusdam specialiter enumeratur,

is
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subsequatur clausula generalis, que omnia comprehendat, idcirco nos prefatus

archiepiscopus, volentes in omnibus agnoscere bonam fidem, nedum usus, fran-
chesias, consuetudines , libertates et immunitates civium predictorum superius
enarratas, approbamus et specialiter confirmamus , prout superius est expressum,
sed etiam omnes alios usus, libertates et consuetudines et franchesias bonas
civitatis et civium predictorum, quibus dicti cives Lugdunenses usi sunt et prout
usitati fuerunt ternporibus retroactis, et ipsas et ipsos et predicta omnia et sin-
gula, prout superius sunt narrata , promittimus bona fide et in verbo prelati pro
nobis et successoribus nostris in archiepiscopatu Lugdunensi omnibus universis
et singulis civibus et consiliariis civitatis nostre Lugdunensis, necnon Stephano
Marchisii, auctoritate apostolica et regia, et Vincentio de Ansa, clericis aucto-
ritate regia publicis notariis et tabellionibus, ac eisdem tanquam publicis personis
presentibus, recipientibus et a nobis stipulantibus nomine et ad opus civitatis ,
civium, consiliariorum et habitatorum Lugduni presentium et futurorum et om-
nium 'quorum interest vel intererit aut interesse potent in futurum et debebit,
inviolabiliter et tenaciter observare et observari facere , et contra predicta vel
aliquid de predictis, facto vel verbo, in judicio vel extra, clam vel palarn , tacite
vel expresse, perpetuo non venire, nec contra ire volenti in aliquo consentire,
nos et successores nostros ad observanciam omnium predictorum super hoc
specialiter astringentes; dantes tenore presentium omnibus nostris vicariis, offi-
cialibus, correariis, prepositis et badellis et omnibus aliis justiciariis nostris , qui
pro tempore fuerint in officiis nostris, ut predicta omnia universa et singula per
nos predictis civibus promissa, approbata et etiam confirmata tenaciter curent et
student fideliter custodire , predictaque in nullo infringere presuma.nt seu quo-
modolibet violare in quantum nostre indignationis aculeos voluerint perpetuis
temporibus evictare. Renunciantes specialiter in hoc facto bona fide et in verbo
prelati et per pactum expressum sollempni stipulatione vallatum omni exceptioni
doli, ri-Ictus et in factum, conventionum , approbationis et confirmationis predic-
tarum per nos rite et legictime non factarum, conditioni sine causa vel ex injusta
causa, juri dicenti factum prelati in dampnum ecclesie redundari non valere
ornni circonventioni, errori, lesioni et gravamini, et juri dicenti ecclesie circon-
vente tanquam et minoribus succurrendum, omnibus allegationibus, barris, ex-
ceptionibus , cavillationibus et impedimentis omnibus, juribus et rationibus per
que predicta confirmatio seu predicta omnia et singula superius enarrata infringi
possent in toto vel in parte, vel aliqualiter viciari , et omni juri canonico et avili,
et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis.
In cujus rei robur et testimonium presentem cartam volumus et fecimus sigilli
nostri sub butta plumbea munimine roborari, et in predictis ex justis causis
auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum et actum in

castro nostro Petre Scise, in camera nostra ejusdem loci, vicesima prima die
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mensis Junii, videlicet die sabbati ante festum Navitatis beati Johannis Baptiste,
anno Domini M° CGC° vicesimo.

Nos autem fidelitatem dictorum civium, quam hactenus habuerunt ad nostros
predecessores et nostram Lugdunensem ecclesiam, pro quibus multa pericula et
incommoda pertulerunt, in animo revolventes, necnon quod a tempore promo-
tionis nostre nobis in arduis et periculosis negociis contra impugnatores sedis
nostre et ecclesie et nostri honoris prosequtores viriliter et fideliter astiterunt, ex
quibus plenam et indubitatam fiduciam obtinemus, quod quanto plus eos prose-
quemur graciis et favoribus tanto amplius erunt ad deffendenda et manute-
nenda jura, honorem et juriditionem nostre sedis et ecclesie predicte et nostrum
et successorum nostrorum et ad confutandos occupatores vel invasores seu im-
pugnatores nostros et dictarum sedis et ecclesie, sicut grati atque fideles fui,
promptiores, desiderantesque totis affectibus ut nostro tempore fervor devotionis
eorum multiplicetur et crescat et ipsorum antiqua et souda fidelitas erga nostram
Lugdunensem ecclesiam matrem suam et naturalem dominam futuris tempo-
ribus illibata et inconcussa, actore Domino , perseveret, ipsos patema benivo-
lencia prosequentes , ipsorum supplicationi favorabiliter annuendo, prefatas

libertates , franchesias , consuetudines , et privilegia confinnamus et eas et ea
precipimus et injungimus per correarios et officiales et alios servitores nostros

presentes et posteros tenaciter et inviolabiliter observari. Et in testimonium et
robur ac plenam fidem omnium premissorutn, presentibus litteris bullam nostram

plumbeam apponi fecimus et appendi. Datum in castro nostro Petre Scise , die
quarta decima mensis Decembris, anno Domini M o tricentesimo tricesimo sexto.
Unde nos dictus sigillum tenens, cum nabis. constet de premissis per fidelem
relationem dictorum notariorum, prescris instrumentum publicum in presenti
libro grossatum ibidem ydonee sigillari nequeat nec impressione dicti sigilli

communiri, id circo ad mandatum et rogatum dicti domini archiepiscopi et co-
mitis Lugdunensis et ad requisitionem consulum et civium predictorum nobis
oblatam pro eis per dictos notarios regios, quibus et cuilibet corm fidem omni-
modum super huis et aliis adhibemus, nos, inquam, dictum sigillum tenens ,

eisdem notariis in presentia Stephani de Villa Nova, civis Lugdunensis , Jaque-
meti Florani, notarii regii, et Johannis de Gions, civis Lugdunensis, testium ad
hoc vocatorum et rogatorum, vicesima septima die mensis Febroarii, anno quo
supra, precipimus injungentes quatinus huic instrutnento publico loco dicti si-

tanquam veri notarii et publice persone, manibus suis propriis subscribant
et eundem sub nominibus et signis suis expediant in robur et testimonium
omnium premissorum. Datum anno, die et presentibus quibus supra.

Et ego Soffredus Candiaci, notarius regius predictus et curie Lugdunensis
juratus, traditioni facte civibus predictis per dictum donainum archiepiscopum et
comitem Lugdunensem de predictis litteris ejus vera bulla plumbea bullatis , et
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confirmationi facte per eundem de privilegiis , immunitatibus , franchesiis et
libertatibus et de aliis in eisdem suis predictis litteris contentis consulibus , ci-
vibus, incolis et habitatoribus civitatis Lugdunensis presens interfui unacum Petro

Tassini, notario regio, et testibus supradictis, et de eis ad rogatum et de mandato

dicti domini archiepiscopi et comitis Lugdunensis et ad instantiam et requisi-
tionem dictorum consulum nomine suo et aliorum civium , incolarum et
habitatorum Lugduni instanter petentium notam recepi, et ex inde presens
instrumentum publicum in presenti libro, ego et dictus Petrus Tassini grossari
pro nobis fecimus et de mandato et jussu dicti sigillum tenentis nobis facto, anno
et die quibus supra, et coram dictis
testibus loco dicti sigilli communis
regii, cum ipsum sigillum presenti
instrumento grossato apponi ne-
queat, ego dictus Soffredus sub-
scripsi manu mea propria et eun-
dem expedivi unacum Petro Tas-
sini predicto, in robur et testimo-
nium predictorum omnium, sub
hoc signo meo consueto. Actum
et datum anno die et loco et pre-

sentibus testibus quibus supra.

Et ego vero Petrus Tassini, clericus, notarius regius predictus et curie Lugdu-
nensis juratus, traditioni facte civibus predictis per dictum dominum archiepis-
copum et comitem Lugdunensem de predictis litteris ejus vera bulla plombea
bullatis, et confirmationi facte per eundetn de privilegiis, immunitatibus , fran-
chesiis , libertatibus et aliis in eisdem suis litteris predictis contentis, consulibus,
civibus, incolis et habitatoribus civitatis Lugduni presens interfui una cum dicto
Soffredo Candiaci, notario regio, et testibus suprascriptis, et de hiis ad rogatum
et de mandato dicti domini archiepiscopi et comitis Lugdunensis et ad instanciarn

et requisitionem dictorum consulum nomine
suo et aliorum civium, incolarum et habitatorum
Lugduni instanter petentium notam recepi, et ex
inde presens public= instrumentum in presenti
libro, ego et dictus Soffredus Candiaci grossari
pro nobis fecimus, et deinde ego Petrus Tassini
predictus eidem instrumento subscripsi manu
mea propria et eundern expedivi una cum dicto
Soffredo, in robur et testimonium omnium et sin-
gulorum premissorum, sub hoc signo moo solito.
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LXXXII

Cornant messire l'arcevesque outroia que aumones layssiés en testament a pies

causes ne soient mises en us fors a l'ordenance du testeur pour ses

lettres données ne a donner, si de la vol unté des essequteurs de celli

testament n'estoit.

5 Juin 1325.

"OS Petrus de Sabaudia , miseratione divina prime Lugdunensii
ecclesie archiepiscopus et comes, notum facimus universis presentes

..A.. litteras inspecturis quod, licet propter importunitatem petentium,
legata seu relicta Christi pauperibus civitatis et dyocesis nostre Lugdunensis vel
ad alias pias causas quandoque in usus alios disposuiremus seu mandaverimus
applicari , nostre tamen voluntatis seu intentionis ullatenus non existit quod per
aliquas litteras nostras super hiis sub quacunque verborum forma concessas seu
concedendas legata seu relicta hujusmodi in usus alios convertantur quam per
testatores fuerit ordinatum, nisi prout exequtoribus testamentorum ipsorum ,
secundum Deum et defunctorum agnitam voluntatem, videbitur expedire et de
ipsorum exequtorum processerit voluntate. Datum Lugduni sub sigillo nostro in
testimonium premissorum, die quinta Junii, anno Domini M° CCC° vicesimo
quinto. Subscriptio notarii talis est: Per dominum et expeditum per officialem
G. Sal.

LXXX III

Ce est la publication ou essamplaires de XII paire de lettres pour la ville et

est faiK a tant grant sollempnité que vaut propries originazr;(. Et sunt
ces nzeesznes lettres en ceti livre pour vidimus chascune a tel nombre,

comme elle est ici seigné de roge en les marges.

4 D6:.embre 1336.

UNIVERSIS et singulis presentibus et futuris presentes litteras et
presens publicum instrumentum inspecturis Bartholomeus de Monte-
brusone, legum doctor, locum tenens nobilis et potentis vini domini

Philippi, domini de Chauvireyo, militis domini nostri regis Francorum, bailli N i

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

142	 CARTULAIRE MUNICIPAL

Matiscouensis pro codem domino nostro rege, rei geste noticiam eum salute. Ad
universorum tam presentium quam posterorum noticiam volumus pervenire et
eis innotescere per presentes, quod ad audientiam nostram personaliter accedentes
Bernardus Hugonis, dictus Barrauz, Aymo de Durchia, Perononus de Pompero ,
Stephanus de Villa Nova, de presenti consules civitatis Lugdunensis, prout nobis
plene constat, nomine suo et aliorum civium , habitatorum et incolarum ac civi-
tatis Lugdunensis nobis exposuerunt et oraculo vive vocis significare curarunt,
quod cum ipsi habeant plures lutteras, plurima privilegia, libertates, instrumenta,
munimenta dictis civibus , habitatoribus , incolis, clero et populo dicte civitatis
Lugdunensis concessas, sigillis regiis et aliis sigillatas et bullis dominorum quon-
dam archiepiscoporum Lugdunensium defunctorum bullatas , super pluribus et
diversis gratiis et privilegiis, que multociens sunt eisdem in pluribus locis, coram
pluribus et varus dominis et judicibus , baillivis et personis aliis neccessaria in
judicio et extra ostendere , exhibere et portare propter eorum causas et negocia
tan- communia quam singularia, quod periculosum est eis propter corruptionem
vel amissionem earunidem et ex causis aliis, et posset eisdem consulibus, civibus,
habitatoribus et incolis dicte civitatis et civitati Lugdunensi dampnum et prejudi-
cium non modicum generare ; ideo nobis supplicarunt humiliter et cum instancia
petierunt et ex debito justicie requisicrunt quod nos hujusmodi litteras autenti-
quas et publicas continentes privilegia, libertates, munimenta et instrumenta pu-
blicaremus et in scriptis de verbo ad verbum per notarios publicos, sub eisdem
verbis et tenore, redigi et exemplari, ex nostro officio, modo debito, faceremus, ad
eo et ad talem finem quod litteris et instrumentis eisdem super dicta publicatione
et exemplari conficiendis, cum auctoritate nostra facte fuerint, fides plenaria, sicut
originalibus, adhibeatur et de jure debeat adhiberi, et quod ipsa exemplaria vale-
rent et valere possent, valeant et valere possint et debeant ubicunque in judicio
et extra et coram quibuscunque dominis, baillivis, judicibus, gentibus, justiciariis
et personis, prout et tanguant propria originalia eorundern. Nos vero supplica-
tioni et requeste eorumdem, tanquam juri et rationi consone, annuentes et super
ea procedere ut rationis est volentes, ad supplicationem et requestam dictorum
consulum , dictis nominibus citari fecimus perhemptorie et litteratorie coram
nobis, in burgo Insule Barbare, ad diem sabbati post festum Conceptionis beate
Marie Virginis, discretum viruni Jaquemeturn Florani, procuratorem substitutum
magistri Gauffridi de Bosco, procuratoris generalis domini nostri regis in Matis-
conensi baillivia , et venvrabilem et discretum virurn dominum Guicherdum
Parpillonis, archipresbiterum Ambroniaci , procuratorem generalem reverendi in
Christo patris et dornini, domini Guillelmi , Dei et apostolice sedis gratia archie-
piscopi et comitis Lugdunensis, nominibus predictis, nec non publicc et in gene-
rali in ecclestis parrochialibus Lugduni otnnes et singulos alios, cujuscunque
status et conditionis existant, quorum intererat et qui sua crederent interesse et
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vellent in contrarium se opponere vel justam causam dicere seu proponere vel
allegare, quare nos dictus locum tenens predicta maxime facer e deberemus,
prout in litteris a nobis super hoc emanatis et sigillo curie regie dicti burgi sigil-